
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 08-05-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  28   Del  08-05-2017 

 

 

Oggetto: PROGETTO EDUCAZIONE ALIMENTARE SCUOLA PRIMARIA 

"MERENDA SANA IO CRESCO" 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di maggio alle ore 08:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO P 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE P 

 

 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 08-05-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

    LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la propria delibera n. 24 del 17/03/2016 con la quale si attivava, a livello sperimentale,  il 

progetto di educazione alimentare  nella scuola  primaria “Merenda sana …….mi piaci”; 

 

Sentita l’Assessora all’Istruzione Vagnoni Alessandra che per proseguire  una campagna di 

sensibilizzazione, rivolta ai  ragazzi in età scolare e alle loro famiglie,  per una sana e corretta 

alimentazione, necessaria  e utile a garantire uno stato di salute e benessere, propone  : 

-  di rendere  il progetto della merenda sana consolidato nella scuola primaria, attivandolo dal 

mese di maggio 2017(n. 3 distribuzioni) e proseguendo per l’intero anno scolastico 

2017/2018(n. 2 distribuzioni mensili) 

- di distribuire, gratuitamente,  nei giorni prefissati la  merenda durante la ricreazione,  

alternando  pane ed olio, ciambellone e frutta 

- di reperire i prodotti  da aziende agricole del territorio comunale 

 

Dato atto che la merenda di metà mattino  rappresenta un momento importante della giornata 

alimentare dei ragazzi,  in quanto svolge una funzione nutritiva delicata ; 

 

Che diversi studi ed esperti ( INRAN – Istituto Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la 

Nutrizione, Rapporto “Okkio alla Salute) consigliano che lo spuntino di metà mattina a scuola ,  

debba essere  non troppo pesante e calorico, ma proporzionato al giusto valore nutritivo ,  tale da 

non compromettere la capacità di prestare attenzione nelle restanti ore dell’attività didattica  e di 

arrivare al momento del pranzo senza appetito; 

 

Riscontrato che il progetto proposto dall’Assessora Vagnoni rientra tra gli obiettivi strategici 

dell’Amministrazione di  garantire , nella erogazione dei servizi alle scuole,  standard di qualità e 

rappresenta un valido veicolo per contribuire alla promozione della  salute delle nuove generazioni,  

in coerenza con le linee guida elaborate dal Ministero della Salute e da altri Istituti competenti; 

 

Ritenuto pertanto : 

-  di riattivare, in maniera definitiva, il progetto della merenda sana a scuola, così come 

proposto dall’Assessora, dando atto che  le merende  saranno preparate  dal servizio mensa 

della scuola dell’infanzia;  
- di richiedere  la condivisione del progetto in questione: 

 al competente servizio  di Igiene -  Alimenti e Nutrizione dell’Area Vasta 5 di Ascoli 

Piceno  

 all’Istituto Comprensivo statale “Falcone – Borsellino”; 

 

VISTO il Decreto Leg.vo n. 267/2000 e s.i.m.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo  

unico delle leggi  sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge 

   

     D E L I B E R A  

 

Di approvare la parte narrativa descritta in premessa che deve, qui di seguito, intendersi interamente 

richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 08-05-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

di riattivare , in maniera definitiva il progetto della merenda sana nella scuola primaria con le 

seguenti modalità: 

- di rendere definitivo tale progetto, attivandolo dal mese di maggio 2017( n. 3 distribuzioni)  

e proseguendo per l’intero anno scolastico 2017/2018 ( con n. 2 distribuzioni mensili) 

- di distribuire, gratuitamente,  nei giorni prefissati la  merenda durante la ricreazione,  

alternando  pane ed olio, ciambellone e frutta 

- di reperire i prodotti  da aziende agricole del territorio comunale 

- preparazione delle merende: nella cucina della scuola dell’infanzia 

 

Di richiedere la condivisione del progetto in questione e le relative autorizzazioni: 

- al competente servizio  di Igiene -  Alimenti e Nutrizione dell’Area Vasta 5 di Ascoli Piceno  

      -    all’Istituto Comprensivo statale “Falcone – Borsellino”; 

 

Di organizzare un incontro con le famiglie degli alunni 

 

di dare atto che il   Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Cardilli che in qualità di 

Responsabile del Servizio dovrà provvedere a dare attuazione alla presente deliberazione ed 

assumere i provvedimenti necessari. 

 

Inoltre 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In relazione all’urgenza di   provvedere 

 

Con successiva votazione unanime  

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, comma 4, del D. Leg.vo n. 267 /2000. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 08-05-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 261  lì 15-05-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4333 in data 15-05-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  15-05-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 15-05-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


